平成 30 年５月 15 日

各 位

会 社 名
日本ガス株式会社

（登記上の商号 日本瓦斯株式会社）

代 表 者 名 代表取締役社長 和 田 眞 治

コード番号 8174（東証第一部）

問 合 せ 先
執行役員総合エネルギー事業部長

平 田 邦 臣（TEL. 03-5308-2121）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）及び電力事業参入決定に関するお知らせ

 当社は、本日５月 15 日開催の取締役会において、平成 30 年７月１日を合併効力発生日として、当社

の完全子会社である株式会社エネカット（以下、「エネカット」という。）を吸収合併（以下、「本合併」とい

う。）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本合併は完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略しておりま

す。

記

１．吸収合併の目的

  当社は、電力小売事業への本格参入の検証を目的として、昨年７月６日にエネカットを 100%子会社と

して設立し、試験的に電力小売事業を行ってまいりました。

その検証内容は、当社が主導して開発する「雲の宇宙船」に搭載する「電力小売システム」にかかる

実証を進め、オペレーションの検証（顧客管理・請求管理・託送データ連携等）を行い、合わせて、需給

管理データの蓄積を進めて、幅広い事業展開の実現性を見極めたものです。

当社は、以上の検証を行った結果、事業規模と収益の拡大が十分に見込めると判断し、エネカットを

吸収合併し、電力小売事業に本格的に参入することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合 併 決 議 取 締 役 会  平成 30 年５月 15 日

合 併 契 約 締 結 日 平成 30 年５月 15 日

合 併 予 定 日 （効 力 発 生 日 ）  平成 30 年７月１日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に基づく簡易合併であり、エネカッ

  トにおいては会社法第 784 条第 1 項に基づく略式合併であるため、いずれにおいても

合併契約承認のための株主総会は開催いたしません。

 （２）合併方式

当社を吸収合併存続会社とする吸収合併方式で、エネカットは解散いたします。

   （３）合併に係る割当ての内容

当社はエネカットの全株式を保有しているため、本合併に際して一切の対価の交付はありませ

   ん。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

  (平成 30 年３月 31 日現在)

(１) 商号 日本瓦斯株式会社（存続会社） 株式会社エネカット（消滅会社）

(２) 事業内容 LP ガス事業、都市ガス事業、ガ

ス・電力小売事業等

電力小売事業等

(３) 設立年月日 昭和 30 年７月 29 日 平成 29 年７月６日

(４) 本店所在地 東京都渋谷区代々木四丁目31番

地 8 号

東京都渋谷区代々木四丁目31番

地 8 号

(５) 代表者 代表取締役社長 和田眞治 代表取締役社長 柏谷邦彦

(６) 資本金 7,070 百万円 10 百万円

(７) 発行済株式数 48,561,525 株 2,000 株

(８) 決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

(９) 大株主及び持株比率 GOLDMAN, SACHS & CO. REG 5.47% 日本瓦斯株式会社 100％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 平成 30 年３月期（連結） 平成 30 年３月期（単体）

純資産 72,076 百万円 12 百万円

総資産 137,953 百万円 18 百万円

１株当たり純資産 1,687.70 円 6,242.20 円

売上高 114,725 百万円 6 百万円

営業利益又は営業損失（△） 10,689 百万円 △7 百万円

経常利益又は経常損失（△） 11,093 百万円 △7 百万円

親会社株主に帰属する当期

純利益又は当期純損失（△）
7,798 百万円 △7 百万円

１株当たり当期純利益又は当

期純損失（△）
182.62 円 △3,757.80 円

４．合併後の状況

  本合併後、当社の商号、所在地、代表の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありま

   せん。

５．今後の見通し

  本合併が当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上